
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unor  

suprafețe de teren  
 
 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 22040/24.08.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Investiții, înregistrat sub nr. 22042/24.08.2023; 
- procesul-verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea/actualizarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public/privat al municipiului Fălticeni constituită prin Dispoziția 
nr. 542/12.06.2020, modificată prin Dispoziția nr. 99/16.02.2021; 

- prevederile H.C.L. nr. 151/27.07.2023 privind includerea în domeniul privat al Municipiului 
Fălticeni a  unei suprafețe de teren în vederea întabulării/ înscrierii cu caracter definitiv a 
dreptului de proprietate în evidențele dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și 
carte funciară; 

- extrasele de carte funciară privind bunurile imobile în cauză; 
   -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

            În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 600/2023 privind aprobarea 
Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară ale  
Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicităţii imobiliare, republicata, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10,i art. 139, alin. 3, lit. g 
,art. 354, art. 355 și art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

     Art. 1: Se atestă apartenența la domeniul privat al Municipiului Fălticeni, județul 

Suceava, a următoarelor suprafețe de teren: 

Secțiunea I – Bunuri imobile 

Denumirea 

Bunului 

 

Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

și/sau al 

dării în 

folosință 

Valoarea de 

invetar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

1 2 3 4 5 

TEREN 

în suprafață 665 m.p, 

categoria de folosință - 

drum, situat în municipiul 

Fălticeni, str. Sublocotenent 

Grigoraș, f.n., județul 

Suceava 

2023 

 

 

 

47.414,50 

H.C.L. nr. 151/27.07.2023 

C.F. 42339 - UAT Fălticeni 

file:///C:/Users/busui/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp199342/00175756.htm


 

TEREN 

în suprafață 495 m.p, 

categoria de folosință – curți 

construcții, situat în 

municipiul Fălticeni, str. 

Sublocotenent Grigoraș, f.n., 

județul Suceava 
 

2023 

 

 

35.293,50 
H.C.L. nr. 151/27.07.2023 

C.F. 42340 - UAT Fălticeni 

TEREN 

în suprafață 1655 mp, 

categoria de folosință - 

drum, situat în municipiul 

Fălticeni, str. Sublocotenent 

Grigoraș, f.n., județul 

Suceava 
 

2023 

 

 

118.001,50 
              H.C.L. nr. 151/27.07.2023 

C.F. 42255- UAT Fălticeni 

 

            Art.2: Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
                      

                                                              
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 
                                                                                
 
     
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                   jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 31.08.2023 
 Nr. 164 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


